17. Iocenti non datur curator, quia pater non potest, tamen de consilio conuictorum iudice datur, si non possit reperire tutorem.
18. Iudex datur curatorem ad litem litiganti minori, si favore capere, licet corruptus, & ad ex officio.
19. Minor non compellitur accipere unum curatorem quam alterum, sed ipse eligat.
20. Curator ad litem potest antea recipere minoris si veniant ex sequela liti, vel sint antecedentes ad ipsam litem, & casu quo in iocentis accideret possunt.
21. Liquidationem potest curator ad litem facere etiam quod pronuntiatum est in iudicio, quia liquidatio confertur eodem cum primo.
22. Declaratio non est necesse iudicium nec qua sunt ad executionem alius iam inchoati.
23. Curator ad litem, non potest recipere solutionem condemnationis facte in favore minoris, tamen potest petere ad executionem iudicij, quod pecunia deponatur.
24. In contrahibus que sunt in executionem iudicij, non requiritur alia solemnitas, cum sint ex causa necessaria, etiam si sunt super re inchoata.
25. Alienatio necessaria dicitur, que fit pro solvendo debito.
26. Mulier ex iussu testatoris, vel alia necessaria causa precedentem potest facere contrahitum sine licentia viri.
27. Dispositio, l. per diversas, Cod. mandati, non habet locum, quando cessat iuratus ex causa necessaria, & non voluntaria.
28. Curator ad litem non cogitur iocentem accipere curam, in quo differt à curatore generali: sed si eligatur unus de procuratoribus minoris, compellitur: & potest quandoque renunciare, & equiparatur procuratori, & non datur ei decima.
29. Curatores ad litem an teneantur fideliter, & numeris sequantibus. Sed bona causa sunt obligata non sequenti.
30. Curator ad litem non administrat bona, nec facit inventarium.
31. Qui non teneatur reddere rationem, non facit inventarium.
32. Paterfamilias non teneatur facere inventarium, nec satisfacere de restituendo, cum sit impunita eius administratio, nisi sit timor alienationis.
33. In Curia Romana à curatore liti satisfactio non desideratur, licet sit ibi statum de satisfactione à curatore danda, & à iure requiritur, si detur ad speciem, & de consuetudine non fortiori, dicunt aliqui: & bona curatori ad litem sunt obligata pro mala gestione.
34. Curator ad litem est de iudicij etiam conjugato.
35. Maritus non potest dari curator uxori sue ad bona, & quare: poterit tamen dari curator ad litem, nisi causa sit magis preiudicialis.
36. Curator ad litem si non est datus taxatim ad unam causam tantum ad omnes censetur datus.
37. Si minor non habentis tutorem sit scienda solutio, & providetur de curatore ad recipientem solutorem, non restituente cura ad illam tantummodo solutorem, sed si excoerent postea facultates minoris, requiritur nova solutio.

38. Minor si habeat plures curatores, vel pupilli tutores sufficit cum uno ex his litigare, quia omnes cum sentio in solidum datur.
39. Litem si administratis sit de iura per testatorem vel iudicem, vel si testator iussit quod unus tutor sine alio nihil faciat.
40. Et si omnes tutores velint suscipere defensionem: poterunt facere, modo uno libella faciant, ne per plures ad ea serios litigant distinguatur.
41. Tutores si fuerint discordes in defensione, iudex eligat unum ex eis.
42. Si alter ex tutoribus conveniat nomine pupilli, nequeunt alii defensionem suscipere, possunt tamen liti assistere, ne colludatur.
43. Minor qui non potest comparere in iudicio, non potest constituere procuratorem.
44. Aliqui sunt agni, quibus minor potest iudicio adesse absque curatore; quod pupillo non permittitur, ut in spiritualibus, quibus potest procuratorem constituere.
45. Procurator datus in spiritualibus debet constitui specialiter, & procurator datus in spiritualibus, constituit iudicium constituit.
46. Minor in spiritualibus, aliter sequatur, & cum, seq.
47. Minor potest constituere & dotare Ecclesiam de bonis suis absque decreto, non obstante iudicio, si de reb. coacta.
48. Minor restituitor adversus beneficii renuntiationem, etiam postquam est alteri collatum; licet ipsa in cap. ex parte, de re lit. spol. & in l. ait preter, de minor. contrarium tenentur, & alii D. dicitur gravet.
49. Non quia minor possit comparere in iudicio, neganda est rei restitutio, si fuerit lapsus, etiam in spiritualibus, & n. 101.
50. Minor restituitor adversus lapsam quinque annis affirmat ad annullandam professionem à sancto Concilio Tridentino, sed non restituitor adversus renuntiationem bonorum factam pro ingressu religionis, si in ea mensis.
51. Minor restituitor adversus renuntiationem jurisdictionis, qui non resignavit intra viciniam beneficium quod habebat in Ecclesia, in qua pater beneficium obtinuit, ad decisionem Concilii Tridentini.
52. Minor restituitor adversus locationem reddituum beneficij.
53. Minor non agit curatore ad comparandum in iudicio, nec pariter potest curare in spiritualibus.
54. Pater in spiritualibus non auditur pro sita sine mandato, etiam quod velit prestare cautionem.
55. Minor datur curator in causis beneficiis, & convenit persona non admittitur pro minore in iudicio; & quando admittitur pater.
56. Minor clericus si litigat coram iudice seculari, ab eo providetur de curatore; quia in longinquis ordinem processum litigat, & clerico curari iustitia iuris civilis. Et idem in minori laico litigante coram Ecclesiastico: & ibi de casibus, quibus clericus litigatur statuit laicorum, remissivo.
57. Minor in iudicio nuncians possessionem potest iudicio adesse sine curatore, & in omnia causa possessionis, & pupillam posse, dicit Albericus.
58. Litem, si minor agit: scilicet si conveniat,

60. Minor in causa possessionis, qua habet admittam causam proprietatis, sine curatore nequit comparere in iudicio.
61. Minor in casibus in quibus potest comparere in iudicio, potest constituere procuratorem.
62. Aliqui tenent, non esse restituendum minorem in casibus, quibus potest comparere in iudicio, sed verius est contrarium, & est communis opinio.
63. Minor potest agere possessorem summaris, & in eo restitui anelictionem adversus omniam probationem, & post sententiam.
64. Litem, si volente egerit aliquem de possessione, vel si clam eam occupaverit; quia in his quando sunt, presumitur dolus.
65. Minor de alio convictus non restituitor.
66. Minor litigans per procuratorem, restituitor, licet habeat revocatum contra procuratorem.
67. Si procurator fuit negligens in non appellando, & non sit solvendo, succurritur domino, etiam majori per restitutionem adversus lapsum.
68. Minor litigans per procuratorem in iuramento constituitur, non restituitor, si iuramentum conceperit per verba in futuro concepta, ut de non veniendo cont. a processu, sed sententiam: scilicet si per verba de presentibus, & cum, seq. & limitatur v. 113.
69. Minor si cum iuramento constituitur aliquid in iudicio, non valet, quia non habet legitimam personam standi in iudicio.
70. Litigans cum procuratore minori, si opponat de minori arate, etiam quod eius procurator sit iuramento constitutus, non valet iudicium, scilicet si non sit oppositum.
71. Si mandatum minori iuramentum habeat clausulam substituendi, prestat verba ad validitatem actum substituendi, & procurator poterit mandatum substituere antiquum co iudice, comparando in iudicio.
72. Procurator habens mandatum sine clausula substituendi, si litem contestatus est, potest alium substituere, & agere populari actione procuratorem dare.
73. Substitutus procuratoris habentis mandatum cum clausula substituendi, si litem contestatus est, potest alium substituere.
74. Quia si procurator non fuit litem contestatus, sed fecit alia post litem contestatam, non potest substituere.
75. Mortuo principali domino prosequitur litem cum procuratore qui litem contestatus fuit, & cum eo fuerit sententia non vocato heredibus, & quid si decedat nullo relicto heredibus.
76. Sententia mortuo litigante lata est nulla, & iudice ignorante mortem quando valet.
77. Procurator dominus liti effectus non possit revocari, expressis, vel tacite, & quid si fuerit constitutus cum iuramento.
78. Minor constituit procuratorem per verba facti temporis, ut non restituitor, debet esse certus tunc tempore iuramenti de beneficio restitutionis quod amittit.
79. Minor non curatorem presumitur ignorare si licet competere restitutionis beneficium.
80. Minor si laicus, & iudicaverit se solutorem, vel non restituitor, & tunc alia tenetur solvere, & non restituitor; poterit tamen nisi remediis maioribus competensibus ad restitutionem amittitur.

21 non est novum factum, Benitensis decif. 4. ta enim quae sunt ad executionem actus iam inchoati, non faciunt rem novam, aut diversam Tibert Decian. conf. 11. num. 15. volum. 1. L. ad 8. cum qui, veli. cum eam gratis, et acquirat, remanens, quem textum expendit Barbosa ad hoc, ut inventarium sit idem cum testamentum in l. haeres abfens, in princ. n. 198. de indic. Sic & curator ad litem finita lite, post sententiam transactam in rem iudicatam, per quam adversarius fuit condemnatus ad solvendum minori pecuniam, cum ipse curator ad litem nequeat eam recipere. Elicobar. de ratiocinis cap. 28. n. 14. potest petere ad executionem iudicii, quod pecunia deponatur apud personam idoneam, ut potest procurator. Koleric Suar. l. post rem, ad l. regni. q. 3. num. 31. §. 31. de eo non relato, Canez. l. 2. part. variat. cap. 14. num. 81. Parador lib. 2. verum quotidianar. 3. p. cap. fin. §. 2. n. 8.

24 Et in his contractibus factis ad tali curatore ad litem in executionem iudicii non requiritur alia solemnitas cum fiat ex causa necessaria, etiam si fiat super re immobili; quia prohibito alienationis ad necessarium non extenditur. l. alienationes 13. folio. hoc finem. quam exornat Riccius collect. 630. l. 1. de fundo dotati, ibi: Quia hoc alienatio non est voluntaria, l. pariter folio 39. in princ. de legat. 3. l. pto 11. §. praedictum, de leg. 2. Merces de nominando part. 4. q. 1. §. 1. l. compositio, verb. curatorem ad litem, quod dicit notandum cum sit Rotae statum de satisfactio ad curatorem dandi; & etiam si iure requiritur, l. est ad species, ff. rem pupilli salvam pte. ubi Bart. tenet, talem curatorem ad litem satisfactio debere. Menoch. lib. 2. de arbit. casu 150. num. 14. ubi ait statum Papae 47. quod non requirit satisfactio ad curatorem, esse correctorium juris communis; & quod consuetudine non servatur in tribunalibus, quod curatores ad litem satisfaciunt, testatur Grat. cap. 215. n. 31. & idem decif. 75. num. 3. §. 4. Amaris decif. 61. Canez. l. part. cap. 7. num. 13. veli. an autem curator ad litem satisfaciatur, ubi allegat Bertrandam, conf. 181. volum. 3. Artein. §. 1. Infiti. de curatoribus, Sed & lex 7. tit. 2. part. 1. verfic. mas si fuisse minor, non requirit satisfactioem, sed simpliciter jubet, quod tutor curator ad iudice. Et licet committeret eam procurator nominatur curator ad litem, solet dare alteram audientiam officialem in fideiussorem; tamen si decernatur officium curatoris ad litem absque fideiussore, aequa nihilominus valeant in civilibus & criminalibus, & bona curatoris ad litem sunt obligata pro mala administratione, Elicobar. de ratiocinis, cap. 30. n. 31. Vincent. de Franch. decif. 321. n. 9. Gratian. cap. 224. n. 73.

Sed quia curator ad litem est dandus etiam conjugato. Giurb. decif. 109. num. 4. scias, quod maritus non potest dari curator uxori suae, l. 2. C. qui dare tutoris poss. §. item, Inst. de except. iur. quia potest restituere magnum praedictum mulieri, quod nunquam exigeret ab eo, ut post glossam ibi, & Salic. d. l. 2. tradit Vincent. de Franch. decif. 348. num. 1. Et hanc rationem approbat lex 3. in fin. tit. 17. part. 6. tamen potest maritus dari curator ad litem uxori. Bartol. l. fignis, §. Julianus, de procuratoribus, Specul. tit. de curat. §. an autem, veli. f. d. tanquid vir, Montan. de iust. cap. 35. num. 39. Joan.

Joan. Gut. de 2. tel. 1. part. cap. 30. n. 32. sequitur Giurb. decif. 109. n. 9. ubi n. 10. limitat, si sit fuerit magno prejudicio, sicut ait, censuisse senatum: & idem tenet Gregor. gloss. fin. in fin. l. 3. tit. 17. part. 6. Guter. ubi sup. cap. 21. num. 31. §. 32. Unum tamen non omittam, quod si curator ad litem non est datus taxative ad unam causam, ad omnes censetur datus, l. qui habent, §. fin. de iustis, per quem textum tenet Baeg. de decima tutor. cap. 17. n. 12. quod curator ad litem simpliciter datus, censetur datus ad omnes causas praesentes & futuras: nam licet cum movetur ei aliquid litigium, vel ipse movet, detur ei curator; licet talis sit causa impulsiva quae sit datus curator; non potest principaliter agitur, hoc est, ut minor quod defendere, vel agere in iudicio, & sic non coartatur datio curatoris ad illam solam causam, argum. leg. 1. §. secundum locum, verborum in d. de postulando, & sic licet cesset causa impulsiva ubi quae sit datus curator ad litem, potest in aliis causis in iudicio comparere pro minore, quia cessante causa impulsiva, non cessat effectus dispositionis, Bartol. l. 1. p. n. 84. §. fatus matrimonio. Roland. conf. 13. num. 14. volum. 2. Tyaq. de ex. ante conf. decif. 1. num. 7. Rebut. ad constitutiones Gallican. l. tom. tit. de sententia pronuntiat. art. 1. §. 1. Et quod curator ad litem simpliciter datus fit ad omnes causas, praesentes, & futuras, tradit Oldradus conf. 59. n. 2. Si tamen deat ad unam causam tantum, fecus erit, & dabitur ab eo eorum quo causa vertitur; ut ibi Oldr.

37 Sic si minori non habenti curatorem sit facienda solutio, & ad recipiendam solutionem provideret de curatore, ut requiritur l. tit. praetor. §. sed est pecunia, de minoribus. Joannes Guter. de iust. l. 1. part. 6. n. 22. non restringitur contra ad illam tantummodum solutionem. Bene tamen verum est, quod si postea minori obveniant magne facultates, si fideiussore, vel satisfactio ab eo praestita non fuerit sufficiens, tenetur curator novam dare, quae enim de novo emergunt, novo indigent auxilio cap. certum, de personis calumniam, & caute facient iudices novam cautionem petendo.

38 Sed quia contingere solet, quod minor habeat plures curatores, vel pupillus tuores, sciendum est sufficere eum uno litigis, l. 3. §. 1. L. de rebus, §. 1. de administrat. tutor. §. curator, & fin. cit. veterem, Cod. de autor. praesent. ibi: Unus curatoris auctoritate pro omnibus sufficere, l. 17. tit. 16. part. 6. quia omnes censentur in solidum dari, l. fin. Cod. de autor. praesent. l. 1. Cod. si ex pluribus tutoribus, §. curatorem, Canez. l. part. variat. cap. 1. n. 18. licet pro administratione prius ordine conveniatur, quod confirmavit l. 2. in princ. Cod. si tutor non gesserit, l. 2. in princ. Cod. de arbitrio tuela. Menel. l. 1. n. 7. Cod. de transact. nisi omnes uni committerent administrationem, vel si neglegenter versati sunt, vel fuerint in dolo communi, quod si nulli ex tutoribus datur beneficium cedendum actionum contra contutores, nec beneficium divisionis, tradit Menelius ubi supra num. 8. §. 9. §. 8. §. 21. §. 22. Sed si administratio sit divisae per restatorem, vel iudicem, qui libet tenebitur solum pro sua parte, nisi negligens vel dolosus fuerit, l. 2. Cod. de dividenda

39 gous vel dolosus fuerit, l. 2. Cod. de dividenda

147  
tuta, vel si testator iusserit, quod unus tutor sine alio nihil faciat; quia tunc talis voluntas est sequenda, l. Titium, in p. incipit, & ibi Doctores capiunt de fideiussorem. Sed est omnes velint sus. 21. num. 31. §. 32. Unum tamen non omittam, quod si curator ad litem non est datus taxative ad unam causam, ad omnes censetur datus, l. qui habent, §. fin. de iustis, per quem textum tenet Baeg. de decima tutor. cap. 17. n. 12. quod curator ad litem simpliciter datus, censetur datus ad omnes causas praesentes & futuras: nam licet cum movetur ei aliquid litigium, vel ipse movet, detur ei curator; licet talis sit causa impulsiva quae sit datus curator; non potest principaliter agitur, hoc est, ut minor quod defendere, vel agere in iudicio, & sic non coartatur datio curatoris ad illam solam causam, argum. leg. 1. §. secundum locum, verborum in d. de postulando, & sic licet cesset causa impulsiva ubi quae sit datus curator ad litem, potest in aliis causis in iudicio comparere pro minore, quia cessante causa impulsiva, non cessat effectus dispositionis, Bartol. l. 1. p. n. 84. §. fatus matrimonio. Roland. conf. 13. num. 14. volum. 2. Tyaq. de ex. ante conf. decif. 1. num. 7. Rebut. ad constitutiones Gallican. l. tom. tit. de sententia pronuntiat. art. 1. §. 1. Et quod curator ad litem simpliciter datus fit ad omnes causas, praesentes, & futuras, tradit Oldradus conf. 59. n. 2. Si tamen deat ad unam causam tantum, fecus erit, & dabitur ab eo eorum quo causa vertitur; ut ibi Oldr.

41 Si tamen alter tutor conveniatur nomine pupilli, nequeat alii defensionem suscipere, nam illi possit cause assistere, ne collatur, Gregor. Lupus, ubi sup.

42 Sed quia supra dictum est, minorem regulatorem non posse comparere in iudicio sine curatore prout de iure est, l. 2. §. 3. Cod. qui legittimam personam suam in iudicio habeant, & sic nec procuratorem constituit, l. nec e tutore, l. non eo minor, Cod. de procurat. Tyaquell. post l. committales, gloss. 5. num. 183. addidit regulatorem, quoniam sunt aliqui casus, quibus minor pupillo non permittitur, cap. fin. de iudic. lib. 6. qui sic ait: Si annum quatuordecimum non pervenerit, & dependentibus ab eisdem, ac si minor videretur, quaeque amia existeret, ad agendum est defendendum pro se, vel per procuratorem quem ad hoc constitutum decreverit, admitti debet. Si vero intra decimum annum exisset, per se agere, aut defendere non poterit super istis; sed vel per annum Episcopum, vel per officialem eiusdem iuris tutor datus ad litem boni/modi exerceatur. Et adverte, quod non sufficit generale mandatum ad agendum in spiritualibus, sed debet esse procurator specialiter constitutus, ut constat ex 45 verbis d. e. fin. ibi: Quam ad hoc constitutum decreverit, Lap. alleg. 70. num. 6. & Cardofus in r. r. r. iud. §. adnotat. d. num. 23. Sed si plures sint procuratores dati in spiritualibus, censentur in solidum constituti. Gratian. cap. 201. n. 46. in spiritualibus enim minor major reputatur, gloss. verb. quomodo, cap. ex parte 14. de restit. 45 tit. 5. 1. de administrat. tutor. §. curator, & fin. cit. veterem, Cod. de autor. praesent. ibi: Unus curatoris auctoritate pro omnibus sufficere, l. 17. tit. 16. part. 6. quia omnes censentur in solidum dari, l. fin. Cod. de autor. praesent. l. 1. Cod. si ex pluribus tutoribus, §. curatorem, Canez. l. part. variat. cap. 1. n. 18. licet pro administratione prius ordine conveniatur, quod confirmavit l. 2. in princ. Cod. si tutor non gesserit, l. 2. in princ. Cod. de arbitrio tuela. Menel. l. 1. n. 7. Cod. de transact. nisi omnes uni committerent administrationem, vel si neglegenter versati sunt, vel fuerint in dolo communi, quod si nulli ex tutoribus datur beneficium cedendum actionum contra contutores, nec beneficium divisionis, tradit Menelius ubi supra num. 8. §. 9. §. 8. §. 21. §. 22. Sed si administratio sit divisae per restatorem, vel iudicem, qui libet tenebitur solum pro sua parte, nisi negligens vel dolosus fuerit, l. 2. Cod. de dividenda

44  
45  
46  
47  
48

**72** Sed & si non sit clausula substituenti; sed talis procurator, quia licet contestatus fuit, sit dominus litis effectus, ob quod ipse potest alium substituere procuratorem, l. ob excoar. §. si procurator ff. de appellat. & relation. cap. 15. licet de procurat. lib. 6. Item. Duplita Laderchius consil. 11. num. 1. Rota decif. 5. de procuratorib. in novi. & Riccius collect. 1122. vers. hinc infero, sic & agens populari actione, qui non potest procuratorem constituere, l. in pupulari ff. de popularibus action. si licet contestatus est, potest facere. & juramentum mandati minoris expeditur ad validitatem actum substituit; nam licet illam substitutio faciat ex jure lux persona competenti, quia est factus dominus litis; tamen totum originatur a prima causa sufficiente, scilicet. pmi mandati.

**73** Et substitutus ab eo, qui habebat mandatum cum clausula substituenti, cum censatur a domino constitutus, l. item eorum §. si decernimus ff. quod cuiusque universi. non. sup. velle. de. de. fero. excomm. si licet contestatus sit, potest alterum substituere, quia factus dominus litis. Trevisanus decif. Bonis 5. num. 6. lib. 1. Et idem tenet decisio Rota. 9. incipit. verum procurator, in antiquis & decif. 146. incipit. substitutus, in novis & decif. 22. ubi addit notandum nempe, quod si procurator licet contestatus non est, sed post litis contestationem fecit aliquem actum, potest substituere; nam solum excludit a facultate substituenti mandatarium, qui fecit actum ante litis contestationem. Vult tamen quod in ipsa litis contestatione, vel postea interveniat post substituitur, fundatur in l. nihil. C. de procur. Nihil arbitrano (inquit textus) interfit, utrum ab initio an capta iam lite negotium ad personam procuratoris transiit fecerit.

**73** Et sine dubio est in procuratore, qui licet contestatus fuit, ita transiit instantiam, ut domino principali mortuo, cum eo sit extendenda sententia, nullo vocato heredem, l. nulla delictio, Cod. de procurat. & sine novo heredum mandato, l. 23. tit. 5. p. 3. Parador. lib. 2. verum quod. cap. fin. §. par. 5. n. 28. & procurator dominus litis est citandus ad sententiam. Carroc. de remediis, except. 4. n. 3. nisi in causa procedatur contra interel. patentes, ad aliquod beneficium; nam eo casu mortuo domino necesse non est citare procuratorem dominum litis, ut responsum fuit a Rota, teste Castiodoro. decif. fin. 1. n. 3. de appellat.

Sed & si dominus decernerit nullo relicto heredem, non poterit ferri sententia in persona procuratoris, ut post lasan. conf. 9. lib. 1. & conf. 138. lib. 4. Bancum de nullitatibus, cap. 9. n. 106. & Lanfrancum Balbum, decif. 27. & alios quos refert, tradit Vincent. Carroc. de remediis, exceptio. 4. n. 13. idem tenet Gratian. diff. exp. l. velle. cap. 243. num. 14. & licet in regulis Cancellarius pronuncietur cum procuratore domino litis effectus, non attendendo sine relicto heredem a defuncto; tamen sapie videtur confitendo de morte principalis domini, iudicis favore hinc determinacionem causae, & prolationem sententiae, & iustitiam citari heredem, quod acquum esse h. eum. h. h. possit citari, dicit Parador. lib. 2. verum quotidianum. cap. fin. §. par. 5. n. 28. & hoc maxime faciendum est, si sententia extendit ferri vultis, de

revista, & erit iusta causa, quod sit ultima sententia, a qua non datur supplicatio. Scias tamen quod sententia lata mortuo altero litigante non relicto procuratore domino litis cum quo feratur est nulla, l. in summa 60. §. fin. de re iudicata. five sit contra mortuum, five in eius favorem. Capic. decif. 1. num. 26. Riccius collect. 1129. in principio, ubi quod idem est si iudex ignoret de morte, ex Verailo decif. 140. 3. par. Carroc. diff. exceptio. 4. n. 6. & 7. ubi n. 9. quod valebit sententia lata ad favorem mortui a iudice ignorante mortem, pro Ecclesia, vel pia causa, & n. 8. an in beneficiis.

Et licet in tantum fit dominus litis effectus 77 procurator, qui licet contestatus fuit, ut non possit revocari, nisi ex nova causa, l. post litis 17. de procurat. cap. quomodo de procur. lib. 6. Alex. Ludovici. decif. 548. vel tunc cedendo liti. Castiadorus decif. 2. n. 1. ubi dicit mirabile, quod tacita revocatio operetur plquam expressa; & est ratio, quia ut inquit ibi n. 5. procurator efficitur dominus litis ad dominum non sui utilitatem, & ob id non potest renuntiare appellationi in prejudicium domini. Gratian. decisio. fin. 123. n. 10. & si interit domino relinquere licet, non debet obesse mandatum procuratori datum, nec litis contestatio per eum facta, & est locus regulae, l. lex velle. de pignoris. Sed & expressis potest revocare mandatum datum cum juramento a minore, vel majore, licet revocans fit peritus glof. verb. revocans, in cap. fin. de procurat. lib. 6. Bald. decif. 490. sequitur Ricc. collect. 1132. in fin. & Additionem Bartoli, l. cum precario, l. iura d. ff. de precario. fundatur in celebri doctrina Bartoli ubi dicitur, quod in dependentibus ab ea voluntate non possunt facere quin possint. meam voluntatem exercere, & exemplificat Bartol. in constitutione procuratoris, & in causa l. si quis in principio testamenti, de legat. 3.

Sed si minor per verba futuri temporis juraverit non venire contra processum, non restituatur. Capella Tolofana decif. 45. ubi Stephanus Aufferius plures Doctores, refert: sed hoc intellige, si tempore juramenti minor fuerit certioratus de beneficio restitutionis. Capella 79 Tolofana, decif. 49. num. 1. & 3. quia, ut ipse inquit ex quo non fuerit certioratus, praesumitur ignorare. Franciscus Marcus decif. 21. num. 2. & plures refert Auffer. d. decif. 49. Et hanc opinionem tenet Cachet. decif. Pedemont. 158. n. 15. & 16. licet contractum tenuerit Vilalob. comm. opinio verb. minor. n. 97. & in ea refert sententia Cachet. dicens, eam tenuisse & sequutum fuisse Senarum.

Sed si minor luerit, & juraverit se solaturo, vel non petiturum ludo amissa, tenebitur solvere, & non poterit uti beneficio restitutionis, poterit tamen uti remediis competentibus majoribus ad restitutionem. Thomas Sanchez, de matrim. lib. 6. dispensatio. §. 8. num. 30. vers. praeferat finitior jurat. Sed si minor licet juramento ludat, si curatorem non habeat, licet obligetur civiliter, & naturaliter, potest restituere. Tenet Sanchez, ibi, vers. sed hoc pacto. Interim tamen, quod non poterit restitutionem, lucrans non tenebitur in conscientia restituere. Et plus dicit Sanchez, quod & si curatorem non habeat, vel pupillus doli capax tutorem, cum ex veriori sententia obligetur naturaliter, ut diximus vulgo, de

tenebitur lucrans restituere interim quod non repetitur coram iudice, utens beneficio restitutionis.

Et ex hac vi juramenti intelliges, l. 2. ff. de jurjurand. ubi quod majorem auctoritatem habet juramentum, quando res iudicatur, qui contra rem judicatam restituatur minor, ut in tit. C. si adversus rem judicatam non tamen contra juramentum, ita glof. in d. l. 2. ubi aliis refert rationes, & Suar. l. post rem, notab. 2. num. 5. Cachetian. decif. 8. num. 5. & Joannes Guter. de juramento confirmatorio 1. p. cap. 63. num. 14. de juramento confirmatorio 1. p. cap. 63. num. 14.

**84** ubi quod habet vim litis contestationis. Quod intellige si fuit juramentum decisorium a debitorum creditore delatum, quia tunc perpetuat actionem, l. nam & postea, §. si is qui temporali alium, de jurjurand. & impedit praescriptionem, de quo in l. 6. Titus, que est l. 6. tit. 15. lib. 4. recopilation. Secus tamen erit in juramento contractus, quod non impedit praescriptionem, nec perpetuat actionem, sed sequitur naturam contractus, ut tradit ipse Joannes Guter. de juramento confirmatorio 3. part. cap. 1. num. 15. Et obiter scias, quod debet juramentum, est relinquere quaestionem sed licet in juramento part. l. 3. & 5. de jurjurand. Donel. lib. 4. comment. cap. 11. refertur juramentum est, dicere deferendum, l. iura tu, l. actor. Cod. de reb. cred. & jurjurand.

**86** Donel. de cap. 11. in fin. Et remittit iuramentum, est, parato jurare gratiam facere juramentum, l. remitti. 6. de jurjurand. Et potest revocari deatio juramenti usque ad sententiam, & post sententiam, vel si appellatio suspensa sit, l. si quis 11. de reb. cred. Donel. lib. 4. comment. cap. 14.

**87** Et licet restituatur minor ligans per procuratorem constitutum sine juramento (quem potest constituere, dicit glof. in ant. Sacramentum pubertum, licet verior sit contrarium fecundum Bled. decif. 92. n. 3.) non tamen restituatur minoris defensor, qui constituitur & librogatur loco minoris alienis l. cum qui 48. de minor. Et ratio est, quia restituitur non conceditur minori, nisi quoad ea quae cum eo gesta sunt, l. act. prator 7. de minor. Barbol. l. maritum 12. n. 47. Jurato matrimonio. Neque oblat, quod defensor habeat actionem negotiationum gestorum contra minorem, & sic praesudicaretur minori, quia non restituatur, nisi fuerit lesus vel sua facilitate, vel doli adversarii deceptus, vel facilitate defensoris, l. non omnia, de minor. Et semper minor restituatur adversus defensorem, qui eius negotia non gessit utiliter, & sic cessat minoris prejudicium, glof. fin. dist. leg. cum qui. Sfortia de restitutione, 1. part. quest. 17. num. 55. Quod fecus est in procuratore, quia cum restituitur fit facienda in bonis minoris, l. 4. in primo, de re iudic. agitur de minoris praesidio, & ita restituatur, l. cum mandata, in fin. de minor. quia quando ex facto terti minor laeditur, competit ei restituitur, quasi aliquid cum eo actum sit: Bar. l. Stichus, §. quod vulgo, n. 2. de solut. Barbol. ubi supra dicens, l. cum qui 48. de minor. Et licet pupillo nulla praescriptio curat, sed dormiat tempore pupillaris aetatis, l. sicut, Cod. de praescript. 30. ann. l. bone fidei, de acquir. verum dom. tamen adulto currit longissima, l. fin. Cod. in quibus causis restitutio ne-

**81** cessaria non est. Et sic limitatur sententia glof. 91 verb. querere, d. l. fin. dicens, quod minoribus bona, quae prohibentur alienari, prohibentur praescribi, l. non est incognitum, C. quibus non obsequitur longi temporis praescriptio, ubi glof. & l. alienationis, de verb. signific. ut procedat in praescriptione longissima. Et ratio admittendi talem praescriptionem est ea, quia non est prohibita simpliciter alienatio rei immobilia minoris, sed permittitur cum decore, atque ita potest praescribi. Menchac. de success. creat. 2. p. lib. 3. n. 18. post medium. Nec contra praescriptio 93 longissima triginta, vel quadraginta annorum restituatur minor, sed licet. Thefaur. decif. 184. n. 11. Covare. reg. jurispr. 1. part. §. 8. n. 4. circa princip. Et pupilli infidelioribus 94 subvenitur, l. 2. ff. de administration. tutor. infidelioribus autem minoris secus, l. 1. & per totum, Cod. de infidelioribus.

Sed hoc, quando contractus rescinduntur, iure specialis minoris secus si iure communi rescindatur; quia tunc etiam procurator profecti, l. minori 51. de procurator. l. cum lex, de fideiuss. 1. 4. tit. 22. part. 5. Vincent. de Franch. decif. 247. n. 2. Petrus Fels. l. in negotiis, column. 5. de regul. juris, ubi aequaliter inquit succuri infidelioribus minorum, & pupillorum adversus obligationem, quae jure civili, ex re veniebatur beneficii.

Sed & cum pupillus nequeat pro debito carcerari, ut tradit Bald. l. 1. num. 10. Cod. qui boni exdore poss. & ita fuisse decifum, refertur Riccius collect. 1659. in princip. Baeg. de inopp. delictore, capite 8. num. 15. & Gratianus, dispensationum forens. cap. 328. num. 17. & ibi, n. 14. idem de leno septuagenario; & quod passim ferretur in visitationibus carcerum; Minoris autem poterit carcerari. Baeg. ubi supra. Rodger. Suar. tit. de los gobernan. ad fin. licet non fuerit gravissimis Doctores contrarium tenentes, ut post glossam, in l. 3. §. sed utrum, de minorib. tradit Angel. l. nemo carcerem, C. de exat. trib. tit. 10. Bald. d. l. 1. n. 20. Cod. qui boni exdore possent. Jacobin. de sancto Georgio, l. neque impuberes, n. 3. de in jus vocanda. Alciat. l. 4. §. condemnatum, col. 6. de re iudicata. Roman. consil. 120. a num. 3. ex eo quod ipse dicit, quod minor non potest esse commatus; & non satis appere tam opinione videatur tenere. Patlad. lib. 2. verum quotidianum. cap. fin. §. par. cap. 6. n. 15. verior tamen est opinio contraria, quod minor possit carcerari; quam tenet Bart. et al. de carcerib. §. tal. l. neque impuberes 22. n. 2. de in jus vocand. ubi quod minor committit contumaciam, patitur secundum decretum, & bono. 97. rum venditionem, l. si minor, de bonis auctoris. sed. post. Quod quidem decretum neque interponitur, nisi praecedente contumacia, cap. contumacia, de dolo & contumacia. Sed & Bald. l. unica, col. 16. vers. jurat hoc quomodo ad alium, Cod. de consensu, sit, quod statum disponens quod contumax habetur pro confesso, habet locum in adulto, qui propter contumaciam potest baniri, ut tenet Guido de Suza, l. unie ff. qui ius dicunt, non obtemperaverit, quem sequitur Joannes Ande. in additionibus ad Speculatores. tit. quos refert l. ubi supra. n. 3. Imo quod magis est, quod impubes doli capax potest ob contumaciam

maciam multari & excommunicari. Angel. d. l. neque impuberes, allegans Speculatorem tit. de contumacia, §. fin. in fin. Sequitur Nerizian. conf. 17. num. 43. §. 4. Gratian. cap. 360. num. 21. Et quod minor possit pro debito incarcerationi, tradunt plures, quos refert & sequitur Durā, reg. 159. Marchesin. de commiss. ap. in caus. camerar. oblig. t. p. §. 1. n. 37. §. 38. sequitur Gratian. cap. 360. a num. 24. ubi ampliat ad pupillum deli capaxem, n. 26. §. 27. & quod quisvis multi tenentur contra eam sententiam, non est recedendum a doctrina Bartol. Aven. dān. resp. 4. n. 7. ubi quod ex sola confessione debiti à minore adulto facta in iudicio, etiam non habeat curatorem, & sic ex recognitione judiciali apocha, seu chirographi, possit executi minor: sed curatorem est adhibere curatorem, cum actus recognitionis fit judicialis, etiam si apocha fit facta cum iuramento, licet aliis iuramentum habeat paratam executionem, l. attēri, Cod. de reb. credit. Gutterius de iuramento confirmatorio, 1. part. cap. 62. n. 2. §. 3. Menoch. l. k. 1. de arbit. quest. 50. Donel. lib. 4. contro. t. 1. n. 11. ubi Ouald. Et habet maiorem auctoritatem quam res iudicata, l. de iuramento, quia non restituitur minor, l. si alterius, Cod. si minor se maprem dixerit, cum restituitur rem iudicatam.

Sed id quod dicimus de iuramento, solum procedit in iuramento in iudicio delato à parte parti. Suar. l. post. rem. n. 2. num. 6. ubi Baldus plures refert.

103 Pro quo facit, quod puberes possunt obligari personaliter, l. puberes, de verborum obligatiōibus, iuxta intellectum supra traditum, cap. 12. num. fin. per Fachin. lib. 1. contro. cap. 1. §. 9. Et effectus personalis obligatiōis est executio in personam l. 63. Taur. Covarr. lib. 3. varior. cap. 7. num. 6. ibi: Recognitiō executiōis loci ut promissa personalis obligatiōis, executiōis locus fit. Et per executionem persona est capienda & incarcerationa, iuxta formam præscriptam, l. 19. tit. 2. lib. 4. recop. ibi: qui ex defecto de las dichas fianchias, sea perso el deudor. Et si minor fuerit simul filius familiae, non potest incarcerationi, Ioannes Baptista Caccialupus, r. de debitor suspēdo, §. fugit. q. 1. num. 8. ubi quod eo casu procedit contenta opinio: quoniam sequitur Paris. cons. 94. num. 14. volum. 1. Sed poterit minor restitui in integrum contra obligatiōem, ex causis in iure concessis. La. d. l. neque impuberes, de iure vocando, & probatur, l. 3. §. sed nunc, ff. de minor. Sed & minor poterit excommunicari, Cartoc. exceptio. 124. num. 51. §. in tract. de minor. excusand. in dilecti, q. 56.

CAPUT XXV.

De utilitatibus adulti, seu minoris, & præcipue de in integrum restitutione: & an detur ei contra alium ab eo gestum cum auctoritate curatoris, vel iudicis: & an detur indultivo, & iurisperito, & an competat contra executionem instrumenti, & trium sen-

tentiarum conformium: & an concedatur heredi bus minoris, & quo tempore. & quibus casibus detur restitutio in temporalibus, & spiritualibus, & an censetur exclusa per generalem exclusionem exceptionum.

SUMMARIUM.

- 1 Inter minorum utilitates præcipua est in integrum restitutio que eis conceditur, si fuerint ab aliis circumventi, vel sua facilitate decepti.
- 2 Minori conceditur restitutio, licet contraxerit cum auctoritate curatoris.
- 3 Minor, quantum intervenierit iudicis decretum, restituitur.
- 4 Minor restituitur, licet iure, vel status legitimeur ad aliquid actum, §. n. 81. & 82.
- 5 Si status non dispicit, quod minori curat profcripto, licet iure iure curat, restituitur.
- 6 Restitutio in integrum admittitur sine clausula deneganda auctoritate, donec sit actor & sic auditur minor contra quem est lata sententia additiōis (vel de remate) & carceratus.
- 7 Minor restituitur, licet ut diligens paterfamilias se ostenderit induriosum, & etiam si tutor vel curator actum gerat.
- 8 Minor iurisperitus, seu advocatus, restituitur, si sit lapsus, licet debeat esse sua prudentia instruitus.
- 9 Alind est scientia iuris, aliud prudentia in rebus agendis, qua ex experientia rerum magistra comparatur.
- 10 Dolores efficiēditer non dicuntur sine practica.
- 11 Ab experientia licet arguere.
- 12 Prælati defendunt iura Ecclesie cum advocato iuvene, tenentur ad damna.
- 13 Jurisperitus licet si expertus in iuris practica, non ab id est in mercimoniis, & valore rerum.
- 14 Minoris consilium est fragile, & multis captivibus suspensum, multiorumque insidii expulsum.
- 15 Restitutio in integrum conceditur causa cognita, & dicitur alio, & in ea datur instauratio.
- 16 Minor ut restituitur, requiritur lēto, quia non restituitur, minor sed quia lapsus, nisi probet lesionem de tempore contraxisse: & declaratur, l. & sine, §. quantum, de minoribus.
- 17 Minor si fideiussor, non tenetur probare lesionem, quia ista fideiussio sola lesionem inducit.
- 18 Minor non restituitur adversus fideiussorem, si pro parte carcerato fideiussor, vel pro liberando eo sit incarceratione.
- 19 Idem, si fecit quod diligens homo fecisset iudicando.
- 20 Si compromiserit minor, restituitur, quia privatur potestate appellandi.
- 21 Si minor compromittat in arbitratorem, non restituitur, quia presumitur habere causam dicitam.

Capit. XXV. In quibus minor restit. &c.

- 22 Minor in iudicio appellatiōis ante litem sententiam, restituitur sine alia probatione.
- 23 Si possibile est post litem movem, est restituitus, ac si lapsus fuisset.
- 24 Patetia mœdandi attenditur officio nocendi actoris: restituitur adversus sententiam confirmatam per legem iudicantem.
- 25 Minor dicitur lapsus, si faciat actum ex quo nulla utilitas sibi resultet, si post illi sequi glaniam.
- 26 Minor si non appellavit, restituitur absque ulla lesione probatione, licet habeat regressum contra procuratorem, nisi sententia sit lata pro libertate.
- 27 Minor restituitur adversus omnem declarationem, si damnus, officiat minori: & idem si consensit ponere exceptionem dilatoriam, licet postea eam posuerit in vim preceptoria.
- 28 Minor si pendente lite omiserit ponere exceptionem peremptoriam, restituitur sine alia probatione.
- 29 Restitutio concessa per processum ad ulteriora.
- 30 Minor restituitur post sententiam, modo aliquod debetur quod lesio non inducat, absque probatione: & quia si sententia fuerit translata in rem iudicatam.
- 31 Minor non restituitur ad appellandum, si appellatio remota est, nec suspenditur executio sententia.
- 32 Minor si pater si restituit adversus sententiam, in materia ipsius causa debet probare lesionem: & ponitur exemplum.
- 33 Concessio vel derogatio restitutiōis datur appellati, cum sit articulus judicialis: & que dicitur judicialis.
- 34 Minor si non expetit restitutiōem, per clasulas salutaris censetur petitis, & que sunt ea et clausula.
- 35 Iudex non proprio non potest concedere restitutiōem, quia nequit interpretari officium suum parte non præsentis, nisi in casibus.
- 36 Minor repetendo rem venditam, videtur petere restitutiōem in integrum.
- 37 Restitutio in integrum an impediatur executionem: & numeris sequentibus.
- 38 In generali exclusionem exceptionum non censetur exclusio in integrum restitutiōem. Limita, si auferatur defectus.
- 39 Minor si exequatur virtute instrumenti fideiussorij, petita ab eo restitutiōem, impeditur executio sine alia probatione.
- 40 Exceptio que resultat ex instrumentis adversæ parte, nunquam est recipienda.
- 41 Minor si consensus fuerit actum in iudicio de quo alter non constat, restituitur, etiam non probato errore.
- 42 Minor si mutuum pecuniam acceperit, restituitur absque probatione lesioni, nisi adversarius probet factum acceptationem.
- 43 Minor restituitur non solum in pecunia mutuatā sed in omnibus mutabilibus.
- 44 Minor licet non ledatur in commodo pecuniaria, sed litibus vexetur, restituitur.
- 45 Lites sunt causa multorum malorum: & societas humana maxime turbant, & Respublica detrimentum probant.
- 46 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 47 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 48 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 49 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 50 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 51 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 52 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 53 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 54 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 55 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 56 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 57 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 58 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 59 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 60 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 61 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 62 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 63 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 64 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 65 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 66 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 67 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 68 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 69 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 70 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 71 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 72 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.
- 73 Propter lites multi ad egestatem deducti sunt: & propriam parvam reliquerunt.

- 154 *lari sententia, non dicitur rei iudicata: & referuntur praxi: Regule Castellana in omnibus sententiam minoribus & curatores transmissa r minoris suppleandi*
- 74 *Restitutio in integrum non potest peti nisi per minorem, vel habentem speciale mandatum limitatum in parte, qui sine mandato potest, licet sit minor & sitis minor.*
- 75 *Quod dicitur de parte idem de cognatione, si prohibet pecuniam praestantem: sed si sit non iudicatur, & adit contraria minori voluntas.*
- 76 *Constitutio agit sine mandato non sit expressa causa in voluntate conjuncti, vel si constituitur pro utroque em, nisi negligenter agere procurator.*
- 77 *Extraneus potest restitutionem pro minore, si dubitatur de mandato, & proficit cautio em de rato.*
- 78 *Minor restituitur intra quadriennium postquam est minor, & estis de eo quod iudicatus in minoris aetate.*
- 79 *Haec minor restituitur intra quadriennium aetate ad hoc hereditatis adversus ea in quibus minor fuit lesus.*
- 80 *Minor petens restitutionem adversus lapsam tempore minoris quantiviam solus datur et tunc tempore.*
- 81 *Si minor alteri heredi veniam atque a Principe, curis quadriennium a tempore omnia.*
- 82 *Si minor nuper cui veniam in viginti sine aetate non habet quinquennium ad praestandum restitutio nem pro contractibus iudicis ante veniam, quia postea non restituitur nisi sit a immoderata alienata etiam cum decreto, & tunc de lupis num. 4.*
- 83 *Quadriennium quod datur minori, a principio est mille, & curis non a prima die viginti facti ante, sed a tempore quo minor major factus scientiam lesioni habuerit, sed postea est cursum, num. 88.*
- 84 *Quadriennium curis Ecclesiae & Reipublicae aetate contractus vel alius quo est causa lesio, vel si a causa temporis, nam incipit eo finit.*
- 85 *Quadriennium non curis Ecclesiae durante vita Prae la alienari, & curis a tempore scientia quam habet Capitulum, vel communitas legitime congregata, & sufficit scientia praesumpta.*
- 86 *Si lesio est commata ex se ipsa minoris temporis quadriennio finito, non datur restitutio adversus eius transfusionem, quia esset praecedere in ipsam, nec restituitur adversus contractus celebratos tempore quadriennii.*
- 88 *Tempus quadriennii quod a principio est mille, postea adveniente scientia est continuus, etiam ad excipiendum.*
- 89 *Omni contractus temporis minoribus hodie ipso iure non curis aetate tempus, quia melius est ante tempus occurrere, quam post universitatem causam r necium quere.*
- 90 *Sed limitatur in tempore instantia praefata, quod etiam hodie curis minoribus, licet sitate lesioe datur minor restitutio, nisi in e finis a iure expressi, in viginti vel quadraginta annorum, & alia.*
- 91 *Licet minor legatur statuta aliquid generaliter dispositionibus, non ob id impeditur restitutio*
- 92 *adversus prescriptionem, si statim dicitur quod curae minoribus.*
- 93 *Minor restituitur adversus prescriptionem 30 annorum completam, ex causa absentia vel ignorantia.*
- 94 *Restitutio in integrum in dubio est concedenda minori, & restituatur adversus culpam conditionis, & gravaminis non impleti, si omnia sunt integra, & de eo adit, & adversus non confectum inventarium.*
- 95 *Si minor habet causam individuan, cum majoris, restitutio praefertur etiam majori.*
- 96 *Si causa sit dividua, ut sine plures heredes, & minor restituitur adversus adit eam hereditatis, non pro alio ceteris, & sui partem sapient venientes ab insignis & dicitur minor pro parte lesatus.*
- 97 *Licet minori competat ad iud. vendidit o ditionem, si per in integrum restitutionem pro, nisi si succurratur, est concedenda restitutio, etiam etiam bona fidei possessor restituitur cum fructibus.*
- 98 *Minor lesus ultra dimidium datur in integrum restitutio, quia praefertur rem restituere, & non datur electio ad velis supplere pretium.*
- 99 *Si minor si solus lesus in pretio ultra dimidium, non solum est datur restitutio, l. 1. C. de re vendid. vendi: quod limitatur in exceptis postea.*
- 100 *De restitutione in beneficiis & spiritualibus, & alia restitutio ad alta, capta lupis libri.*
- 101 *Minor bona vendita seu distilla ex causa iudicatis si restituitur sint ei reddenda cum fructibus, & bona ad octavar a bona fidei possessore, & idem in maiore restitutio scientia.*
- 102 *Titulus si redactor ad non titulum res est restituenda cum fructibus seu a primis ipso sit irritus, sine postea irritatus, tunc licet ab irritato valuerit.*
- 103 *Si cui res distracta restituitur non alio titulo debet solvere melioramentum & fructus meliorationem relinquuntur melioranti quatenus vantage quantiviam meliorationem.*
- 104 *Empium res distracta si eam alteri vendiderit scientibus eo iure quod bona fide emi, & postea fidei factus irritus, & postea rem praefertur, & tunc ita a quo res est ablata agere contra venditor, non sit non est solvendo contra tertium.*
- 105 *Minor qui adit hereditatem si restituitur, & repudiat adveniens suscipiens vulgaris.*
- 106 *Minor qui iuravit se nunquam ad restituatur.*
- 107 *Minor qui iuravit, licet excludatur a restitutione non excludatur a disento de nullitate actus.*
- 108 *Minor restituitur ad non confectum inventarium, & in alia restitutio.*
- 109 *Minor potest cedere beneficium restitutionis in aliam, & num. 53.*
- 110 *Restitutio in integrum minori competens, tranfit ad heredes.*
- 111 *Minor restituitur adversus conditionem non impletam.*

112 *Minor restituitur ad panam privationis ob contraventionem non contractus iurati.*

113 *In articulo restitutionis in integrum non admittuntur repulsa testium.*

**I**nter omnia que a iure in favorem minorum introducta sunt, praecipua est, in integrum restitutio, quae eis conceditur adversus contractum, vel actum in quo fuerint lesi sua facilitate vel dolo adcreta, l. non omnia 45. de minor. lib. 1. si ab alio circumventi, vel sua facilitate decepti. Sicut Oldus, de restitutione, l. 1. part. 1. q. 1. & si conceditur, l. 1. & si conceditur, cum auctoritate curatoris, l. 1. l. 1. tit. 1. 3. part. 1. Joannes Gutierrez de juramento, contrav. 1. part. cap. 3. num. 6. in fine, Budo. l. 1. ante 6. num. 18. verba, si vis cedat pupillarem atatem, falso matrimonium. Et quamvis decretum iudicis interveniret, quia iudicis auctoritas non tamen excludunt beneficium restitutionis, Paul. Caltren. l. 1. in fine, Thom. Sanch. de matrimonio, lib. 3. d. 1. spat. 48. num. 111. quidquid dixerit Ludovicus Gomez, & Joannes Baptista Cocin. decis. Rota Roman. 76. num. 11.

Et idem, si minor iure, vel statuto legitime ad aliquid actum, nam licet actus valeat iure iure, si est lesus, restituitur, gloss. l. 1. in fine, Cod. si de moment. possess. & gloss. l. 1. part. 1. cap. 1. incipiens, pro evincens, l. 1. ubi quod si statutum disponit quod minoris curat praecipio, licet iure iure contractus non denegatur beneficium restitutionis, sequitur alios referens Cancercius 2. part. varior. cap. 1. n. 2. 16. Sed & admittitur in integrum restitutio, si ante solutionem in integrum restitutio, si ante solutionem factam, & si in damno, quia si eo tempore non audiat potest curat postea a debere probationes, quia minoris semper succurratur si potest lesi, quibus, & minor audiri debet, etiam ante solutionem si non possit solvere in promptu, & idem si effecticerentur parte citata, l. in lege de pupilla si delatum 41. ad legem Aquilam Peregrini, de fideicommissi. artic. 41. num. 1. quae causa sufficientes est, ut possit deduci jus de futuro, ut ibi Peregrinus, ubi alius ponit casus Pinel. l. 1. 3. part. n. 8. vult, nec distat de bono marino.

Sed si debitor contra quem est lata sententia non auditur, nec habeat unde solvat, est audiendus in secunda instantia. Marten. de iur. 99. num. 12. qui enim potest solvere non auditur, quia consummas est non obediendo sententiae, sic non auditur quis in executivis, nisi prius pacito iudicario, quae clausula quando ponitur in commissione importat in primis, & ante omnia; Matra claus. 92. num. 7. part. 1. nec iudex habet jurisdictionem antequam sit paratum, & acta sine nulla. Particus, decisio. 429. libro 1. capite cum dilectis de scriptis, cap. cum olim, de officio delegati. Matra, Perez de Lira de vita Hom.

Et restituitur minor, licet ut diligens pater familiaris se ostenderit indolentissimus, ito ut ob id fuerit decurio creatus, quod verosimiliter lesionem non crederet pati; nam si in rei veritate appareat lesus restituitur, l. 1. Cod. qui adversus quos in integrum.

Minor jurispraeus si sit lesus restituitur, 8. argum. l. 1. si de minoribus, in fin. ibi: Quoniam bene veni suam generentibus, tenet Sarmentum, lib. 3. flectarum, cap. 22. licet contentiam voluerit Sfort. Oldus de rest. 1. part. quae. 23. art. 7. per l. 2. 8. Quintus Mutius de origine juris, ubi iudicatur turpe, quod iustitiam ignoret, ubi in quo veritate, & qui iustitiam est divinarum atque humanarum rerum notitia, debet esse ius praedentem in omnibus rebas, sicut regula 6. sed juris, ut dicit Fachin. Quod non obstat; nam, ut dicit Fachin. lib. 3. com. juris, cap. 4. in fin. aliud est sciens iuris, aliud prudentia in rebas agendis, quae utraque, & quae experientia comparatur, ut etiam magistra. Clementin. dispensationem, in prin. iudic. cap. quam sit. Ecclesiam in prin. de elect. lib. 6. curat esse marginalis quod Doctores non dicuntur esse doctores sine praedictis: & plus operatur experientia, quam iuris theoretica, Tyberius conf. 18. n. 19. vol. 1. Et ab experientia licet argueat. Alex. Raudent. conf. 10. num. 137. l. 1. ubi quod si statutum disponit quod minoris curat praecipio, licet iure iure contractus non denegatur beneficium restitutionis, sequitur alios referens Cancercius 2. part. varior. cap. 1. n. 2. 16. Sed & admittitur in integrum restitutio, si ante solutionem in integrum restitutio, si ante solutionem factam, & si in damno, quia si eo tempore non audiat potest curat postea a debere probationes, quia minoris semper succurratur si potest lesi, quibus, & minor audiri debet, etiam ante solutionem si non possit solvere in promptu, & idem si effecticerentur parte citata, l. in lege de pupilla si delatum 41. ad legem Aquilam Peregrini, de fideicommissi. artic. 41. num. 1. quae causa sufficientes est, ut possit deduci jus de futuro, ut ibi Peregrinus, ubi alius ponit casus Pinel. l. 1. 3. part. n. 8. vult, nec distat de bono marino.

Sed si debitor contra quem est lata sententia non auditur, nec habeat unde solvat, est audiendus in secunda instantia. Marten. de iur. 99. num. 12. qui enim potest solvere non auditur, quia consummas est non obediendo sententiae, sic non auditur quis in executivis, nisi prius pacito iudicario, quae clausula quando ponitur in commissione importat in primis, & ante omnia; Matra claus. 92. num. 7. part. 1. nec iudex habet jurisdictionem antequam sit paratum, & acta sine nulla. Particus, decisio. 429. libro 1. capite cum dilectis de scriptis, cap. cum olim, de officio delegati. Matra, Perez de Lira de vita Hom.

17 restituitur, duo copulativè requiruntur: & minor ætas Bart. l. de ætat. num. 21. de minoribus & lætio. Bart. l. de iur. §. 1. eodem tit. Joan. Bapt. Cocin. decis. 129. n. 2. & quod debet probare læsionem, Aym. conf. 178. n. 8. Cacher. dec. 1. §. Gam. dec. 102. n. 2. Pinel. l. 2. 3. part. cap. 1. n. 30. de pignori. quodam. Memer. l. si emancipata. num. 4. Cod. de iur. c. facti ignov. Roland. conf. 53. num. 42. & 43. vol. 2. Anton. Gabriel. lib. 2. conclus. tit. de minorib. conclus. 1. 2. & 3. Et quod non sufficiat minor ætas, nisi probetur lætio, aperit dicit, l. n. tit. 14. part. 3. ibi: Tendo es aquique quæstere quæstionatur ad pletro. proan das cogas; la una, que el era vevor in aquel tiempo que aquel pletro hizo: la otra, que fue hecho con engaño, & engran daño de la. Ca. f. estas dos cosas no prevales, no podria desatar el pletro.

Sed & debet probare læsionem de tempore contractus; secus si ex post factis. Stort. Oddus de in iurg. refut. p. 2. q. 57. art. 3. n. 20. Nec obstat, l. est. sine. §. quæstion. ibi: Si res. epj. venerit, & existat qui plus licetur; nam intelligi debet, si intra breve tempus minor petierit restitutionem: secus si ex intervallo Bart. l. si tempore. num. 7. Cod. de fidei. lib. l. si tempore. l. 1. Rauden. conf. 177. part. 9. num. 50. & 51. vol. 1. Et ob eam rationem textus in d. §. quæstion. ait, circumspicè debere fieri.

18 Et licet regulariter minor debeat probare læsionem, sunt plures casus, in quibus abique læsionis probatione restituitur, ut si fideiussit, quia fideiussio læsionem inducit, l. sit. prator. §. non solam. de minoribus. l. si Titius. & Seta; in princip. de fideiussoribus Gamma, decis. 162. n. 5. ubi, quod si fideiussio se habet ad damnum, & petita restitutione non exquirat instrumentum fideiussionis minoris, ut infra. n. 40.

Et restituitur etiam si pro coniuncto, & pro parte fideiussit, l. 1. Cod. de fideiussoribus, & dicitur communem sententiam, Anton. Gom. 2. tom. c. 13. num. 19. ubi limitat si pro parte incerto fideiussit, vel pro liberando eò à carceribus Ludovicos, decis. 110. a. n. 7. ubi etiam de fideiussoribus. Et faciunt que dixi lib. 2. de amittit. cap. 22. num. 5. Idem si fideiussit in casu, quo quilibet diligens homo fideiussit. Ludovicos, dicit, decis. 120. n. 13.

19 Et si compræmiserit, quia privatur potestate appellandi, gloss. verb. iure delictis, l. si minor §. minor. de minoribus, ibi: pperet lapsi, quod ab eo appellari non potest. Capella Tolofana decis. 118. n. 2. ubi secus sit, si in arbitratoris, & quo casu quia poterat habere causam dubiam, non præsumitur ladi; & sic tenebatur probare, & ostendere læsionem; & valeo mero iure iur. Lamsane. de Ovan. de arbitris, fol. 6. vers. Secundo quæro, velatus in additione, dicit, decis. Et si minor renuntiavit appellatiõni ante latam sententiam, restituit sine ulla læsionis probatione Cacheran, decis. 178. n. 11. quia potest fieri sententia iniqua, & quando possibile est minorem posse ladi, restituitur, ac si læsus fuisset Bart. l. non. & post. d. §. si minor, num. 6. de iur. iurand. Aucter. decis. 53. vers. adde quod si minor, Cacher. d. decis. 178. n. 12. Gratian. decis. 136. num. 15. Aym. Craver. conf. 192. n. 4.

20 Pro quo facit, quod attenditur potentia nocendi, sicut nocendi actus l. nocissimè. n. ff. quod

soluto tunc aum Branor. Afole in compendio, verbo, actum dicit, & licet minor non excusetur à facta confessione per legem inducitur, tamen restituitur. Theaur. lib. 1. forens. q. 6. n. 13.

Et dicitur læsus, si facit actum ex quo nulla utilitas sibi resultat, si possit illi sequi damnum. Sarmient. lib. 3. selectar. cap. 13. num. 2. Sanchez. §. de marum. disp. 18. n. 12. Et si non appellavit, restituitur abique ulla læsionis probatione, l. est. sine. §. pendit. de minorib. optine Joannes Garc. de nobilitate. gloss. 6. §. 1. n. 31. dicit magis veram, & communem sententiam Flor. de Mena, q. 5. n. 8. & licet minor habeat regressum contra procuratorem restituitur. Joannes Garc. de nobilitate. gloss. 6. §. 1. n. 31. dicit magis veram, & communem sententiam. Flor. de Mena, quest. 5. num. 8. & licet minor habeat regressum: contra procuratorem restituitur, Joannes Garc. de nobilitate. gloss. 6. §. 1. n. 63. Tamen erit in electione minoris, agat contra eum, vel restituitur. Ludovicos, decis. 181. n. 9. & 12. & est textus in l. 1. tit. 15. p. 3. que indistinctè concedit restitutionem, nisi sententia sit lata pro liberato, à qua minor non appellavit; quia non restituitur ad appellandum l. fin. Cod. si adversus libertatem. pro quo facit, l. 2. tit. 16. p. 6.

Sed & adversus declinatoriam omisiam, si ad damnum minori resultat, restituitur. Capic. decis. 13. n. 4. Molin. lib. 3. de pignori. cap. 13. n. 61. & eo non relato, idem tenet Cacerius, 2. part. variarum, cap. 1. num. 2. Joannes Guiter. lib. 1. practica. quest. 32. n. 4. dicitur veram opinionem, franch. decis. 439. n. 7. Et idem, si cum possit opponere aliquam exceptionem in vim dilatoria ad impediendum litis ingressum, ut exceptionem transactionis, que non finit causam instanti, l. causas. Cod. de transact. passus fuit litis prosecutionem, & sic pendente, possit eam in vim peremptorie, pro quilibet potest facere, quantumvis non posuerit in vim dilatoria, vel etiam si posuerit, & fuerit rejecta; nam ad hoc potest eam opponere in vim dilatoria. Bald. l. peremptoria, Cod. sentent. rescriptis. non poss. sequitur Maffei. decis. 148. n. 34. sed plus in minore; quia postquam cum posuerit in vim peremptorie, potest restitui, ut audiat super ea in vim dilatoria; licet videtur esse ex ea in vim peremptoria, & hoc ne litibus vexetur, quia ad id restituitur minor, ut dicitur infra. n. 47. si tamen exceptio dilatoria sit que non continet merita causæ non restituitur; Capic. decis. 13. num. 9.